
VERBALE DI ACCORDO 

Con riferimento a quanto previsto dalle intese intercorse tra le Parti, la Fiat S.p.A., anche in nome e per conto 
delle società che applicano l’accordo 18.3.96, assistita dall'Unione Industriale di Torino, e le Organizzazioni 
Sindacali Nazionali FIM, FIOM, UILM e FISMIC, si sono incontrate per procedere all’esame sia dei dati di 
Bilancio Consolidato del Gruppo Fiat che dei dati industriali di ogni Settore, relativi all'anno 1999, da 
prendersi a riferimento per la determinazione degli indici relativi al Premio di Risultato. 

Sulla base dei dati certificati di Bilancio relativi agli anni 2000 e 1999 ed in applicazione delle modalità di 
calcolo previste, le Parti hanno riscontrato quanto segue: 

• l’indice misuratore dei Nuovo P.P.G. è risultato pari a 1,014699 (allegato 1).  

Tale indice è calcolato tenuto conto di quanto indicato nel Verbale di Riunione del 7 luglio 1997 in 
merito alle Spese di Garanzia; 

• l'indice R.O.I. è risultato pari a 5,6 (allegato 2); 

• gli importi di Qualità per Settore sono rispondenti a quanto riportato nell'allegato 3; 

• gli importi complessivi del P.d.R., ottenuti applicando le formule di calcolo previste dall'Accordo 
18.3.1996, sono quelli indicati, per ogni singolo Settore, negli allegati da 4 a 13, che parimenti 
riportano, nel rispetto delle modalità dì erogazione in atto e tenuto conto delle quote già inserite nella 
retribuzione mensile, la parte di Premio di Risultato da corrispondere nel corrente mese di luglio ai 
lavoratori interessati. 

Le modalità di definizione del livello individuale del Premio continuano ad essere regolate con riferimento ai 
criteri indicati agli articoli 8, 9, 10, 11 e 12 del Regolamento del Premio Performances di Gruppo che 
costituisce parte integrante dell'Accordo 4 luglio 1989. 

Le Parti confermano che, salvo specifici accordi, ai lavoratori che nel corso degli ultimi dodici mesi hanno 
operato in più Settori del Gruppo viene pagato il Premio di Risultato spettante al Settore ove sono in forza 
nel mese di luglio. 

 

Per la FIAT spa        Per la FIM-FIOM-UILM-FISMIC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Torino, 6 luglio 2000 
 
 



 
 

 
Allegato 1) 

P.P.G. 2000               Valore riferito a coeff. 1,00 (1 - 4 ctg.) 

 
METODO INTEGRAZIONE GLOBALE METODO INTEGRAZIONE GLOBALE 
(adeguamento D. Lgs. 127/91) (adeguamento D. Lgs. 127/91) 

 
Ricavi netti anno 2000 Milioni di euro 45.769 Bilancio cons. riclass.  Rapporti utilizzati 
Ricavi netti anno 1999 Milioni di euro 48.123 Bilancio consolidato 

 
Dipendenti anno 2000 N. 220.549 Bilancio consolidato Ric.netti / Dipendenti n-1  0,217437 

--------------- = 1,047774 x 0,5 = 0,523887 
Dipendenti anno 1999 N. 221.319 Bilancio consolidato Ric.netti / Dipendenti n-2  0,207523 

 
Cap. inv. netto anno 2000 Milioni di euro  13.700 Bilancio consolidato 
   Ric.netti / CIN n-1 3,384415 
Cap. inv. netto anno 1999 Milioni di euro  14.219 Bilancio consolidato          ----------------- = 1,013054 x 0,2 = 0,202611 
   Ric.netti / CIN n-2 3,340803 
Patrimonio netto anno 2000 Milioni di euro  15.120 Bilancio consolidato 

 
Patrimonio netto anno 1999 Milioni di euro 14.767 Bilancio consolidato Patr.netto / CIN n-1 1,038540 

 ---------------- = 0,941005 x 0,2 = 0,188201 
Spese di garanzia indice 1 Patr.netto / CIN n-2  1,103650 

  Spese di garanzia =1,000000 x 0,1= 0,100000 

 
INDICE 2000  1,014699 

 
1.924.000 (P.P.G. 97) x 1,147836 VALORE P.P.G.  2.131.000 

 
 VALORE MASSIMO RETRIBUIBILE (da Accordo 18.3.96)    2.100.000 

 

 

 
 



 
 
 

Allegato 2) 

 
R.O.I. 2000         Valore riferito a coeff. 1,00 (l - 4 ctg.) 

 
R.O.I. Valore R.O.I. 

R.O.I.< 6               0  
 6,01 < R.O.I.< 10 90.000 + 40.000 x (R.O.I. - 6) Risultato Operativo Milioni di euro. 788 Bilancio consolidato 

 10,01 < R.O.I.< 20                    250.000 + 55.000 x (R.O.I. – 10) 
 R.O.I. > 20 800.000 Capitale investito netto (medio) Milioni di euro 13.960 Bilancio consolidato 
   (Il capitale investito netto del 1999 escl. Partecipazione CASE) 

   Rapporti utilizzati 

   Risultato operativo 788 
------------------------------------         =          ------------ x 100 = 5,6 Indice R.O.I. 

Capitale investito netto   13.960 
 

 

 
 

 
                               0 Valore R.O.I. 

 
 

 

 



Allegato 3) 
 

QUALITÀ 2000 
 
Valore riferito a coeff. 1,00 (1 - 4 ctg.) 

 
Settore                   Q 
       Valore in £ 

 
AUTO   409.000 

IVECO   389.000 

NEW HOLLAND  451.000 

TEKSID   318.000 

MAGNETI MARELLI  352.000 

COMAU   270.000 

FIAT AVIO   453.000 

FIAT FERROVIARIA  528.000  
 
Tutti gli altri 
SETTORI/SOCIETÀ  391.000 

 



Allegato 4) 
Premio di Risultato – 2000 SETTORE AUTO 
 

  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R. 
2000 

 Quota mensilizzata  Erogazione 
Luglio 2000 

Categ. Coeff. 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 A + B + C Δ00/99 P.P.G. P.d.R Totale  
  A  B  C    D E D + E 

1^ - 4^ 1, 00 2.100.000 0 0 0 409.000 7.000 2.509.000 7.000 960.000 960.000 1.920.000 589.000 
5^ 1,07 2.247,000 0 0 0 438.000 8.000 2.685.000 8.000 1.026.000 960.000 1.986.000 699.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 0 0 0 470.000 8.000 2.865.000 8.000 1.104.000 960.000 2.064.000 821.000 
7^ 1,30 2.730.000 0 0 0 532.000 9.000 3.262.000 9.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.054.000 

La presente tabella vale per i seguenti Stabilimenti/Società: 
FIAT AUTO SPA  SAVARENT SPA 
SEVEL SPA  TARGA ASSISTANCE Srl 
DEKKRA Itali Srl  TARGA RENT Srl 
FIAT SAVA SPA  TARGA SERVICE Srl 
FIDIS SPA  FIAT AUTO VAR Srl 
SAVA LEASING SPA 
 
 

Allegato 5) 
 

Premio di Risultato - 2000 SETTORE IVECO 
 

  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 
Erogazione 
Luglio 2000 

Categ. Coeff. 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 0 0 0 389.000 17.000 2.489.000 17.000 960.000 960.000 1.920.000 569.000 
5^ 1,07 2.247.000 0 0 0 416.000 18.000 2.663.000 18.000 1.026.000 960.000 1.986.000 877.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 0 0 0 447.000 19.000 2.862.000 19.000 1.104.000 960.000 2.064.000 798.000 
7^ 1,30 2.730.000 0 0 0 506.000 22.000 3.236.000 22.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.028.000 

La presente tabella vale per i seguenti Stabilimenti/Società: 
 
IRISBUS SPA 
IVECO FIAT SPA 
TRANSOLVER FINANCE SPA 
TRANSOLVER SERVICE SPA 
 

 
 
 



Allegato 6) 
 
Premio di Risultato - 2000 SETTORE NEW HOLLAND 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 2000 

Categ. Coeff. 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 0 0 0 451.000 30.000 2.551.000 30.000 960.000 960.000 1.920.000 631.000 
5^ 1,07 2.247.000 0 0 0 483.000 33.000 2.730.000 33.000 1.026.000 960.000 1.986.000 744.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 0 0 0 519.000 35.000 2.934.000 35.000 1.104.000 960.000 2.064.000 870.000 
7^ 1,30 2.730.000 0 0 0 586.000 39.000 3.316.000 39.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.108.000 

La presente tabella vale per i seguenti Stabilimenti/Società: 
 
FIAT HITACHI EXCAVATORS SPA 
NEW HOLLAND ITALIA SPA 
NEW HOLLAND LOGISTICS SPA 
NEW HOLLAND FINANCIAL SERVICE Srl 
 
 

Allegato 7) 
Premio di Risultato - 2000 SETTORE TEKSID 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 2000 

Categ. Coeff. 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 0 0 0 318.000 -21.000 2.418.000 -21.000 960.000 960.000 1.920.000 498.000 
5^ 1,07 2.247.000 0 0 0 340.000 -23.000 2.587.000 -23.000 1.026.000 960.000 1.986.000 601.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 0 0 0 366.000 -24.000 2.781.000 -24.000 1.104.000 960.000 2.064.000 717.000 
7^ 1,30 2.730.000 0 0 0 413.000 -28.000 3.143.000 -28.000 1.248.000 960.000 2.208.000 935.000 

 
La presente tabella vale per i seguenti Stabilimenti/Società: 
 
TEKSID SPA 
 



Allegato 8) 
 

Premio di Risultato - 2000 SETTORE MAGNETI MARELLI 1 
 

  A B C D E C + D + E   
  P.P.G. Assorb.  R.O.I. Qualità P.d.R. Quota P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 2000 

Categ. Coeff. 2000 ex accordo ΔA - B 2000 2000 2000 mensilizzata 
   18.3.96     P.d.R. 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 1.429.000 671.000 0 352.000 1.023.000 960.000 63.000 
5^ 1,07 2.247.000 1.529.000 718.000 0 377.000 1.095.000 960.000 135.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 1.643.000 772.000 0 405.000 1.177.000 960.000 217.000 
7^ 1,30 2.730.000 1.857.000 873.000 0 458.000 1.331.000 960.000 371.000 

 
La presente tabella vale per i seguenti Stabilimenti: 
MAGNETI MARELLI S.p.A. DIVISIONE SISTEMI ELETTRONICI Corbetta 
 “ ENTI CENTRALI Corbetta 
 “ DIVISIONE SISTEMI ELETTRONICI Pavia e Venaria 
 “ ACCENSIONE Cusano Milanino 
 “ DIVISIONE RICAMBI Corbetta 
MAGNETI MARELLI CLIMATIZZAZIONE S.p.A. DIVISIONE SISTEMI TERMICI Poirino 
AUTOMOTIVE LIGHTING ITALIA SPA SISTEMI DI ILLUMINAZIONE Venaria 
MAGNETI MARELLI SISTEMI DI SCARICO SPA  Lazzate 
MAGNETI MARELLI RETROVISORI Srl DIVISIONE MACCHINE ROTANTI Venaria e Morcone 
 



 
Allegato 9) 

Premio di Risultato - 2000 SETTORE MAGNETI MARELLI 2 
 

  A D E C + D + E D E D + E  
  P.P.G. R.O.I. Qualità P.d.R. Quota fissa mensilizzata Totale P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 2000 

Categ. Coeff. 2000 2000 2000 2000 P.P.G. P.d.R.  
         

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 0 352.000 2.452.000 960.000 960.000 1.920.000 532.000 
5^ 1,07 2.247.000 0 377.000 2.624.000 1.026.000 960.000 1.986.000 638.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 0 405.000 2.820.000 1.104.000 960.000 2.064.000 756.000 
7^ 1,30 2.730.000 0 458.000 3.188.000 1.248.000 960.000 2.208.000 980.000 

 
La presente tabella vale per i seguenti Stabilimenti/Società: 
MAGNETI MARELLI S.p.A. DIVISIONE CONTROLLO MOTORE Bologna, Bari e Crevalcore 
 “ DIVISIONE RICAMBI Venaria 
 “ ENTI CENTRALI Venaria 
MAGNETI MARELLI CLIMATIZZAZIONE S.p.A. DIVISIONE SISTEMI TERMICI Avellino 
SISTEMI SOSPENSIONI SPA SISTEMI TELAIO Rivalta, Sulmona, Mirafiori, Pomigliano 
MAGNETI MARELLI SISTEMI DI SCARICO SPA  Venaria e Caivano 
MAGNETI MARELLI INTEGRA DIVISIONE PLANCE Poirino 
 

 
Allegato 10) 

 
Premio di Risultato - 2000 SETTORE COMAU 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 2000 

Categ. Coeff. 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 0 0 0 270.000 -41.000 2.370.000 -41.000 960.000 960.000 1.920.000 450.000 
5^ 1,07 2.247.000 0 0 0 289.000 -44.000 2.536.000 -44.000 1.026.000 960.000 1.986.000 550.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 0 0 0 311.000 -47.000 2.726.000 -47.000 1.104.000 960.000 2.064.000 662.000 
7^ 1,30 2.730.000 0 0 0 351.000 -53.000 3.081.000 -53.000 1.248.000 960.000 2.208.000 873.000 

La presente tabella vale per i seguenti Stabilimenti/Società: 
COMAU SYSTEMS SPA 
COMAU SERVICE ITALIA SPA 
FENICE SPA 
UTS SPA 
 



Allegato 11) 
Premio di Risultato - 2000 SETTORE FIAT AVIO 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 2000 

Categ. Coeff. 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 0 0 0 453.000 -17.000 2.553.000 -17.000 960.000 960.000 1.920.000 633.000 
5^ 1,07 2.247.000 0 0 0 485.000 -18.000 2.732.000 -18.000 1.026.000 960.000 1.986.000 746.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 0 0 0 521.000 -20.000 2.936.000 -20.000 1.104.000 960.000 2.064.000 872.000 
7^ 1,30 2.730.000 0 0 0 589.000 -22.000 3.319.000 -22.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.111.000 

 
La presente tabella vale per i seguenti Stabilimenti/Società: 
FIAT AVIO SPA  (escluso Stab. Colleferro) 
SEPA SPA 
SOGETEL SPA 
FIAT AVIO POWER SERVICES SPA 
 
 

Allegato 12) 
Premio di Risultato - 2000 SETTORE FIAT FERROVIARIA 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 2000 

Categ. Coeff. 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 0 0 0 528.000 32.000 2.628.000 32.000 960.000 960.000 1.920.000 708.000 
5^ 1,07 2.247.000 0 0 0 565.000 34.000 2.812.000 34.000 1.026.000 960.000 1.986.000 826.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 0 0 0 607.000 37.000 3.022.000 37.000 1.104.000 960.000 2.064.000 958.000 
7^ 1,30 2.730.000 0 0 0 686.000 41.000 3.416.000 41.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.208.000 

 
La presente tabella vale per i seguenti Stabilimenti/Società: 
 
FIAT FERROVIARIA SPA   (escluso Stab. Colleferro) 
FIAT INDUSTRIE FERROVIARIE SPA  (escluso Stab. Colleferro) 
 



Allegato 13) 
Premio di Risultato - 2000 Tutti gli altri SETTORI/SOCIETÀ 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 2000 

Categ. Coeff. 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 2000 Δ00/99 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 0 0 0 391.000 -3.000 2.491.000 -3.000 960.000 960.000 1.920.000 571.000 
5^ 1,07 2.247.000 0 0 0 418.000 -4.000 2.665.000 -4.000 1.026.000 960.000 1.986.000 679.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 0 0 0 450.000 -3.000 2.865.000 -3.000 1.104.000 960.000 2.064.000 801.000 
7^ 1,30 2.730.000 0 0 0 508.000 -4.000 3.238.000 -4.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.030.000 

 
 
La presente tabella vale per i seguenti Stabilimenti/Società: 
 
FIAT GEVA SPA CONSORZIO SIRIO FIAT REVI SCPA 
FIAT SE.P.IN SCPA CONSORZIO FIAT MEDIA CENTER FIAT SPA 
SADI SPA FIAT INTERNATIONAL SPA SGR SPA 
ISVOR FIAT SPA S.C.C.M.T. SRL TELEXIS SRL 
- ISVOR Dealernet srl SERVIZIO TITOLI SRL FIAT ENGINEERING SPA 
CRF SCPA CONSORZIO ELASIS (escluso Chieti e Rieti) EMMEPI SRL 
ITS SRL FIAT GSA SRL INGEST SPA 
SISPORT FIAT SPA FIAT GESCO SPA INGEST-SEGIM SRL 
CONSORZIO ORIONE FIAT I&CS SRL  
ALTRE SOCIETA’ GESTIONALMENTE CONTROLLATE 
 


